III. Ecce evidenter patet quod templum vocat domum Patris sui; et domum suam; et domum orationis non solum sibi, vel apostolis, sed cunctis gentibus, id est electis ex Judæis et gentibus. Hæretici vero, nec domum Dei, nec domum orationis vocant, nec in ea cum electis orare curant; sed malunt in domibus suis, quam in domo Dei orare. In quo patet, nec verbis, nec opere Dominum Jesum Christum sequi; dum templum, quod ipse tantopere venerat et sermone et opere, ipsi blasphemant; nec in eo, ubi gentibus orandum esse prædixit, orant. Bestiam namque, hoc est Antichri-

stum sequuntur, id est imitantur; qui sicut in Apocalypsi dicitur: « Aperuit os suum in blasphemias, blasphemare nomen ejus, et tabernaculum ejus, et eos qui in cælo habitant (*Apoc. xiii*). »

IV. Blasphemant tabernaculum Dei, dum dicunt, potius in cubiculis vel stabulis, quam in domo Dei orandum. Blasphemant nomen Dei, dum dicunt, non creasse aut regere mundum. Blasphemant eos, qui in cælo habitant dum dicunt, apostolos, martyres civesque cæli nullam posse opem conferre supplicantibus.

V. Præterea, in templo docebat, sicut dictum est: « Et erat docens quotidie in templo (*Luc. xxi*). » Ibi doctores audiebat, sicut scriptum est de parentibus ejus, « quia invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos et interrogantem (*Luc. ii*). » Et cum dicerent: « dolentes quærebamus te (*ibid.*). » respondit: « Quid est, quod me quærebatis? nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse » (*Ibid.*). » Ecce inventus in templo, respondet, illud esse Patris sui, et oportere se esse in eo.

VI. Adhuc scriptum est in Evangelio Lucæ de discipulis Domini post ascensionem: « Et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum (*Luc. xxiv*). » Et post adventum sancti Spiritus, sicut in Actibus apostolorum habetur: « Erant quotidie perdurantes unanimiter in templo (*Act. ii*). » Et iterum: « Petrus et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam (*Act. iii*); » et tunc claudum ex utero matris suæ reparaverunt.

VII. Item angelus Domini, educens apostolos de carcere, ait: « Ite, et stantes in templo loquimini plebi omnia verba vitæ hujus. Qui cum audissent, intraverunt diluculo in templum, et docebant (*Act. v*). » Item: « Paulo oranti in templo contigit feri in stuporem mentis, et videre Jesum (*Act. xxii*). » Anna quoque vidua « non discedebat in templo serviens nocte ac die (*Luc. ii*). » Simeon etiam, « Justus et timoratus, expectans consolationem Israel; et Spiritus sanctus erat in eo. Et venit in Spiritu in templum; et accepit Jesum in ulnas suas, et benedixit Deum (*ibid.*). »

VIII. Ex his patet quod apostoli in templo orant laudantque Deum; et videt Paulus Jesum: ibique ex præcepto angeli docent: Anna etiam a templo non discedebat serviens Domino die ac nocte. Vir quoque sanctus Simeon, Spiritu sancto plenus in eodem Spiritu venit in templum, et accipit Jesum, et benedixit. Quare ergo impii hæretici jactant se servare Evangelium et sequi apostolos; cum non in templo orant, sed in thalamo, nec ibi doceant, sed in foro, et quidam clam in domo?

IX. O insensati! nunquid molestum est vobis, si Deus in quolibet urbe, villa et castro domum habeat, ut honoretur a suis; cum multi vestrum habeant non unam, sed plures ad vestras voluntates? Item vos habetis domos, aliam ad manducandum.

aliam ad dormiendum, aliam ad alios usus : Cur A invidetis populo Christiano, si habeat domum ad orandum, laudandumve Deum, seu ad docendum verba vitæ? Item, quia Deus omnium est, non unius solius, ab omnibus in communi est orandus.

X. Quod autem domus orationis dicatur ecclesia, et auctoritate et ratione probatur. Ecclesia quippe dicitur nunc convocatio fidelium, nunc congregatio malorum, nunc domus Dei, ad quam plerumque et hi, et illi conveniunt. Ecclesia dicitur convocatio fidelium; unde scriptum : « Paulus vincit Jesu Christi, et Timotheus frater Philemoni dilecto et adjutori nostro, et Appiæ sorori charissimæ, et Archippo commissioni nostro, et Ecclesiæ quæ in domo sua est. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo (Phil. II). » B Ecclesia dicitur congregatio malorum, unde David : « Odivi ecclesiam malignantium (Psal. xxv) » Ecclesia quoque dicitur domus orationis : unde Apostolus ad Corinthios : « Convenientibus vobis in ecclesia, audio scissuras esse, et ex parte credo (I Cor. XI). » Et paulo post : « Convenientibus vobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare. Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum. Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est. Nunquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis et confunditis eos, qui non habent? » (Ibid.) Aperte ait, quia Corinthii, quorum quidam erant boni, quidam mali, conveniebant in ecclesia, id est in domo orationis, sicut expositores authentici dicunt. Et ideo subjungit : « Convenientibus vobis in unum. » Quid est « in unum convenire, » nisi in unum locum simul venire; quem locum superius nominavit ecclesiam? Et quoniam in illo loco, id est in ecclesia, se respiciebant, reprehendit eos dicens : « Nunquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? Aut ecclesiam Dei contemnitis? » hoc est non habetis alia loca, ubi vos reficiatis? aut cum habeatis alia loca ecclesiam Dei, id est domum orationis contemnitis, ibi manducando aut bibendo? quasi diceret : ecclesia non domus ad manducandum, vel bibendum, sed ad orandum; et ideo, si domos habetis ad manducandum vel bibendum, ibi vos reficite, non in domo orationis, id est in ecclesia. Quocirca, qui in ecclesia Dei manducat aut bibit, ipsam contemnit, maxime si habeat domum ad manducandum. Ecclesia namque Dei, non est domus ad manducandum et bibendum; sed domus orationis

XI. Ex his patet ecclesiam Dei dici hoc loco domum orationis. Alioquin, si quis dicat, ecclesiam Dei dici heic fideles, intendat quanta sequatur absurditas. Apostolus quippe reprehendit heic Corinthios comedentes in ecclesia Dei. Et, si ecclesia Dei intelligitur heic fidelium convocatio, consequenter videbitur eos, qui comedunt in conventu fidelium reprehendere; et sic reprehensibilis erit

Dominus, qui manducavit et bibit cum discipulis. Ad hæc, consequetur, non esse manducandum cum aliquo; aut manducandum esse tantum cum infidelibus; quod sentire, est summa dementia. Restat igitur, ut ecclesiam Dei intelligamus ibi domum orationis. Unde et ecclesia dicitur per etymologiam, ædes clericorum : non quod ipsi tantum in ea conveniant; sed quia cæteris fidelibus frequentius; et quia eorum est eam custodire, claudere, aperire et divina ibi celebrare mysteria.

XII. Nec mirum si ecclesia Dei dicitur tam convocatio fidelium quam locus orationis, ubi conveniunt; sicut et domus dicitur mansio aliqua, et manentes in ea. Cum enim legitur Dominum intrasse in domum principis Pharisæorum, Sabbato manducare panem (Luc. XIV); domus significat mansiones. Cum autem legitur de regulo; quia « credidit ipse, et domus ejus tota (Ibid.); » domus significat manentes in domo. Civitas quoque significat locum civium aliquorum; et cives ibi manentes. Locum significat, cum dicitur : « Videns civitatem, flevit Jesus (Luc. XIX). » Cives significat, cum dicitur : « Cum intrasset Jesus Hierosolimam, commota est universa civitas, dicens : quis est hic? » (Matth. X.) Neque enim murorum ambitus, aut locus ipse dicebat, « quis est hic? » sed cives immanentes.

XIII. Synagoga quoque dicitur locus orationis, in quo Judæi congregabantur. Et ipsi enim Judæi hinc aiunt ad Dominum de centurione : « Synagogam ipse ædificavit vobis (Luc. VII); » significantes nomine synagogæ domum, quam eis ædificaverat ad orandum. Joannes quoque ait angelo Smyræ Ecclesiæ : « Blasphemaris ab his qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ (Apoc. II). » Quo in loco, sine omni scrupulo Judæos vocat synagogam Satanæ.

XIV. Manifestum est igitur tum auctoritate Apostoli, tum inductione præscriptorum similium, Ecclesiam Dei dici, tam domum orationis, quam convolutionem fidelium. In ecclesia enim materiali, varietas, sive multitudo lapidum, aut lignorum significat diversos ordines fidelium : pavimentum et lectam, subditos et prælatos : fenestræ per quas lux cæli infunditur, doctores per quos cæteri fideles illustrantur, qui luce sermonis Dei illuminantur. Fundamentum, quod totum pondus Ecclesiæ sustinet, Christus est, qui mores nostros sustinet; ostium, fides; altare, Deus; latitudo ecclesiæ, charitas; altitudo, spes; longitudo, perseverantia; lampades seu candelæ, Scripturæ, sive virtutes; cymbala, signum jubilationis. Cum ergo materialis ecclesia significet spirituales, non inconvenienter ejus nomen accipit. Quia plerumque signum censetur nomine rei, cujus est signum. Hinc Propheta ait de manna : « Panem angelorum manducavit homo (Psal. LXXVII); » non quia esset panis angelorum; sed quia significabat illum. Et Apostolus ait de petra quæ fundebat aquam Judæis : « Consequente

cos petra, petra autem erat Christus (*I Cor. x*) ; **A** non quia petra esset Christus ; sed quia significabat Christum, qui aqua sapientiae nos potat.

XV. Cum autem dicimus, in domo orationis, id est in ecclesia orandum, inimici veritatis contra nos inducunt illud Evangelicum : « Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito ; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (*Matth. vi*). » Ex his enim aliud orandum esse in cubiculo, non in ecclesia.

XVI. Sed, si orandum est in cubiculo, non in ecclesia ; Jesus Christus in cujus ore dolus non fuit, erravit, cum vocavit domum orationis, si ibi non oratur. Si autem verum dixit, imo quia verum Veritas dixit, domus orationis est quia ibi orandum est. Item si in ecclesia orandum non est, peccaverunt Petrus et Joannes, qui ascenderunt ad templum ad horam orationis nonam. Item peccavit Paulus ; peccavit Anna, quae non discedebat a templo, jejuniis et orationibus serviens nocte ac die ; quod utique sentire, extremae demeritae est. Constat igitur, orandum esse in ecclesia, tum auctoritate Christi, tum exemplis apostolorum, aliorumque sanctorum.

XVII. Orandum tamen est ubique sicut Apostolus ait : « Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus, sine ira et disceptatione : similiter et mulieres (*I Tim. ii*). » Et Propheta : « In omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Domino (*Psal. cii*). » Cum ergo ubique sit orandum, voluit Deus specialiter esse locum orationi deputatum, scilicet tantum ad orandum et serviendum Deo, ut tanto attentius fiat oratio, quanto ibi soli vacatur Deo, ne quid aliud fiat. Alia quippe loca, pluribus sunt plerumque negotiis implicita. Et ideo, si ibi oret quis, velit, nolit, nonnunquam interrumpitur. « Muscae namque morientes perdunt suavitatem unguenti (*Eccle. x*). » Causae quippe temporales muscarum more, per insolentiam se ingerentes, corda orantium confundunt ; ne orationes, quae per se, velut aromata fragrarent, suavem reddant Deo in orantibus odorem.

XVIII. Cum ergo ait Dominus, ut oraturus intret in cubiculum, non statuit, ut lectus materialis sit locus orationis, nusquam enim hoc fecit : nusquam vocavit lectum, vel thalamum, domum orationis. Sane templum vocat domum Dei, et domum orationis. Non ergo intelligendum est de lecto maritali, sed spirituali. Vocat igitur cubiculum, secretum cordis ; ubi si bona est conscientia, suaviter quis pausat ; si vero mala, vehementer gravatur. Oraturus itaque quis, secretum cordis intrare debet ; ut non tantum ore, sed et corde oret. Cubiculum cordis intret, ne mens per exteriora fusa, fructum orationis perdat. In se vero reversa, tanto facilius per orationem impetret, quanto cunctis aliis spreto, soli Deo vacare contendit. Et ideo, quando in orationi insistitur claudendum est ostium, id est

auditus cordis per circumspectionem muniendus ; ut desideria illicita coerceantur, nec concupiscentia carnalis admittatur ; sed tota cordis intentione Pater coelestis oretur eo attentius ; quo clauso cordis aditu, a supervenientibus non interrumpitur curis. Haec est oratio, quae caelum penetrat. Haec pulsat aures Patris coelestis. Haec impetrat, si quid postulat. Unde subditur : « Et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (*Matth. vi*). »

XIX. Praeterea, quia in ecclesia orare noluat, contra nos praetendunt excusationes in peccatis, et inducant illud quod beatus Stephanus ait in Actibus apostolorum : « Salomon aedificavit Deo domum ; sed non Excelsus in manufactis habitat, sicut Propheta dicit : Caelum mihi sedes est ; terra autem scabellum pedum meorum. Quam domum aedificabitis mihi, dicit Dominus ? Aut quis locus requiescentis meae est ? Nonne manus meae fecit haec omnia ? (*Act. vii*). » Et, iniquum, si Excelsus non habitat in manufactis, non habitat in ecclesiis factis manu hominum. Si autem ibi non habitat, cur iremus illuc ad orandum ?

XX. Ad quod respondemus, sic intelligendum : « Deus non habitat in manufactis, » id est non ibi clauditur, aut continetur in manufactis. Immensus est enim, et in-circumscribitus Deus, et illocalis et ideo non circumscribitur ; aut continetur in loco. Cui enim caelum sedes est, et terra scabellum, quomodo contineretur in aliqua domo ? Cuius habitas in domo tua, ibi includeris, nec aspiciam alibi es. Non sic habitat Deus in manufactis templis, ut sic ibi includatur, quatenus nusquam sit alibi.

XXI. Praeterea, « Spiritus est Deus (*II Cor. iii*). » sicut idem ait : et ideo loco corporali non continetur ; sed habitat per gratiam in cordibus electorum. Unde Apostolus ad Ephesios : « Det vobis Pater Domini nostri Jesu Christi habitare Christum per fidem in cordibus vestris (*Ephes. iii*). » Fides enim tua de Christo, Christus (est) in corde tuo. Hinc et Propheta ; « Et repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum, ubi habitavit in hominibus (*Psal. lxxvii*). » Ecce, quomodo habitavit Deus in tabernaculo suo. Habitavit enim ibi in hominibus. Sic habitat Deus in ecclesiis, habitando in hominibus ; et ideo potius habitat ibi, quam alibi. Quia interdum plures ibi conveniunt, et cum majori devotione, ac ferventiori fide concurrunt ; servitur Deo obsecrationibus, et perceptione sacri pabuli, id est corporis Christi, et divini verbi. Cum igitur semper et ubique sit Deus in cordibus electorum ; plenius et perfectius eos replet in ecclesiis, cum in suo obsequio eos viderit promptiores. Verumtamen, si Deus ubique est, cum dicat : « Caelum et terram ego impleo (*Isa. xxii*) ; » in manufactis est, continens ac regens ; sed non ibi ita inhabitat, ut in cordibus electorum : hic enim inhabitat etiam per gratiam ; in illis vero est per essentiam, potentiam, et praesentiam.

HENRICUS SEPTIMELLENSIS

NOTITIA

(Polye. LEYSEN, *Historia poetarum et poematum medii aevi*, Halæ Magdeb., 1721, in-8°, pag. 450)

Henricus Septimellensis, ex Etruria oriundus, pago quodam agri Florentini qui septimo ab urbe Florentia lapide Lucam euntibus occurrit, id quod in exemplo Elegiæ manuscripto notaverat Marq. Gudius. Alias Samariensis, vulgo Henricus Pauper appellatur in codice quodam manuscripto bibliothecæ Paulinæ academici Lipsiensis (1). Florentinus dicitur in glossa manuscripta codicis Helmstadiensis. Genus suum agreste esse et tenue ipse fatetur auctor (2). Studiis operam dedit Bononiæ (3). Adeo pauper fuisse proditur, ut cum papyrus deesset, versus suos in veteri et attrito pellicio describere cogeretur (4). Fuit poeta sæculi XIII, ut vult Christianus Daumius (5). Scripsit carmen, cuius mentio fiet, A. 1191, aut 1192, quod ex libri II versibus 61, 62, 63, 64, patet. Anno enim 1193 Henricus VI Siciliam omnem expugnavit, cum antea idem infeliciter tentasset, quam adversam expeditionem innuit auctor. Meminit etiam (6) tanquam rei noviter gestæ captivitatis a Richardo, Angliæ rege, anno 1192 perpassæ.

Scripsit Elegiam *De diversitate fortunæ et philosophiæ consolatione*, ut inscribitur in codice ms. bibliothecæ Paulinæ academici Lipsiensis (7). Gavisus antea summa felicitate, et postea ad summam inopiam redactus carmen hoc composuit (8). Scripsit hunc librum ad episcopum Florentinum (9). Mille versus habet Elegia (10). Dividitur carmen in quatuor libros. In primo queritur Henricus de sua miseria et adversitatibus huius mundi. In tertio introducit Philosophiam ipsum acriter reprehendentem. In quarto eandem ipsam consolantem (11). Evulgavit opus hoc Christianus Daumius (12) ex ms. codice bibliothecæ Lipsiensis, quæ tamen dimidiam solum ejus partem suppeditaverat (13); et ex membranarum Florentinarum (14). Forte et usus est Marq. Gudii manuscripta (15). Excusa est editio Daumiana anno 1684 aut postea (16). Caruerat editor exemplari ms. equitis Lucensis Marii Florentini, cuius manuscriptum cum nonnullis obscuris in excuso locis contulit Barthol. Beterinus, et ad Daumium misit (17). Caruit et codice quodam ms. Pataviensi (18). Notas se textui additurum promisit Christianus Daumius (19). Exstat alioqui cum commento manuscripto in bibliotheca academici Lipsiensis (20).

Recepi in me novam Henrici Septimellensis editionem, ignorans tum typis jam esse a Daumio vulgatam. Quanvis vero postea de editione Daumiana certior fuerim factus, tamen quoniam et rarior occurrit et forte minus nostra correctæ est, in proposito persistam, daboque carmen integrum.